ao Esporte, do Ministério da Cidadania, Secretaria Especial do Esporte, denominado: “VOLEI 
BAURU ADULTO ANO 5”, que está na fase de execução, beneficiando aproximadamente 16 
atletas adultas. o Projeto “VOLEI BAURU ADULTO ANO 5” - Processo nº: 71000.061801/2023-94. 
Estamos utilizando R$  1.297.320,10 (um milhão, duzentos e noventa e sete mil trezentos e vinte 
reais e dez centavos) para os pagamentos dos itens constantes no Plano de Trabalho Aprovado. 
Cumprimos fielmente os objetivos e metas propostas. 

O projeto visa otimizar a estrutura operacional, logística e de recursos humanos da 

categoria adulta da Associação Volei Bauru – AVB a fim de deixar a equipe adulta competitiva no

[...]

Nele também constam considerações finais da Associação Volei Bauru. 

RECEITAS 

As principais receitas da Associação Volei Bauru é oriunda de patrocínios privados de 

empresas de Bauru e região. Em 2024, tivemos uma receita bruta no valor de R$ 5.104.548,14 
(cinco milhões, cento e quatro mil, quinhentos e quarenta e oito reais e catorze centavos), referentes 
aos projetos do voleibol adulto que disputa os campeonatos nacionais e internacionais e o projeto 
Corrente da Vida Ano 4, projeto de escolinhas de voleibol espalhados pela cidade de Bauru.  

Estes recursos foram utilizados para os pagamentos de Recursos Humanos e Encargos: 
R$ 119.831,11 (cento e dezenove mil, oitocentos e trinta e um reais e onze centavos),  Despesas 
Administrativas e Operacionais (que inclui: uniformes, hospedagens, alimentação, material 
esportivo, transporte, taxas de federação e confederação, assistência médica, serviços de terceiros 
e material de divulgação) R$ 4.865.003,82 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil e onze 
reais e oitenta e dois centavos)  e Despesas Financeiras: R$ 77.258,84 (setenta e sete mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).  

Apresentamos um superávit em 2024 de R$ 142.742,94 (cento e quarenta e dois mil, 
setecentos e quarenta e dois reais e noventa e quatro centavos) 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A Associação Volei Bauru, como a maioria das associações sociais, possui suas limitações 
financeiras, sendo essa a maior dificuldade existente para enfrentarmos grandes estruturas